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SEZNAM ZKRATEK

aj. – a jiné

apod. – a podobně

č. – číslo

JU – Jaroslav Uhlíř

např. – například

příp. – případně

RVP – Rámcově vzdělávací program

ZS – Zdeněk Svěrák

ZŠ – základní škola
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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se věnuje písním známých autorů Zdeňka Svěráka a Jaroslava

Uhlíře. Díla této autorské dvojice jsou po dobu jejich společné tvorby, čítající již padesát let,

považována za velmi hodnotná hned v několika oblastech české kultury – ať už na poli

hudebním, filmovém či literárním. S přihlédnutím k zaměření svého studia jsem si zvolila

možnost se detailněji zabývat těmito písněmi z hlediska jejich didaktického využití

v hodinách hudební výchovy na prvním stupni základního vzdělávání. Hlavní motivací

k výběru tohoto tématu však nebyl jen můj studijní obor, ale i můj osobní a dlouholetý zájem

o písně a vzhledem k tomu, že je mi téma tímto velmi blízké, rozhodla jsem se do této

problematiky ponořit hlouběji. V průběhu celé práce se tak snažím zjistit míru oblíbenosti

písní u posluchačů různých věkových kategorií, kritiků, odborníků, ale hlavně pedagogů,

kteří zapojují díla těchto autorů do svých didaktických příprav na vyučování hudební

výchovy. S ohledem výběru mého budoucího povolání je zaměření na metodické zpracování

písní nejen v hodinách hudební výchovy přirozené a pevně věřím, že mi tato diplomová

práce může pomoci k vlastnímu kreativnímu pojetí výuky.

Diplomová práce je rozdělena do tří úseků – část teoretická, část výzkumná a část metodická,

které jsou dále členěny do 7 kapitol. První část, obsahující kapitoly 1–5, se zabývá rešeršním

popisem všech složek vytvářející obraz důležitých poznatků tohoto dokumentu. První

kapitola se zabývá koncepcí hudební výchovy jako vzdělávacího předmětu a vychází z

Rámcově vzdělávacího programu. V kapitole se také vyskytuje obsah tohoto předmětu,

klíčové kompetence potřebné k dosáhnutí stanovených cílů a konkrétní učivo. Druhá

kapitola je již více cílená na celkové téma práce, pojednává o hudbě pro děti a mládež. V této

kapitole jsou popsány specifické znaky této hudby, její význam pro dětské posluchače a

tvůrce, kteří se této hudbě věnují. Následující dvě kapitoly (kapitola 3 a 4) jsou orientovány

na život, dílo a profesní kariéry autorů Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře. Tyto kapitoly

popisují jejich hudební začátky, jakým způsobem obohatili českou kulturu a čemu se autoři

věnují v současné době. Poslední kapitola teoretické části poskytuje informace o společné

tvorbě této autorské dvojice. V tomto oddílu, obsahujícím příběh o jejich seznámení, o

společně produkovaném hudebním pořadu, literatuře a další tvorbě je stěžejní část věnovaná

výskytu společných děl v učebnicích hudební výchovy pro 1. stupeň základní školy.

Následující část práce se zabývá výzkumem a jeho vyhodnocením. Cílem této části práce je

zjistit, zda jsou písně Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře využívané v hodinách hudební

výchovy, do jaké míry se s písněmi žáci běžně setkávají a jakou formou jsou jim podávány.
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Výzkumem realizovaným metodou dotazníku s otevřenými a uzavřenými otázkami chci

zjistit, zda jsou písně do hodin hudební výchovy vhodné svými texty, délkou, hlasovým

rozsahem, rytmikou, melodickým průběhem či didaktickým záměrem a vyzkoumat tak

důvod jejich výběru a možnosti jejich zapojení do výchovně-vzdělávacího procesu. Dále

bych se chtěla dozvědět, zda děti současné generace písně Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře

znají a zjistit, jak na písně reagují a zda v nich nacházejí zálibu. Z hlediska didaktického

bych si ráda touto cestou ověřila, jaké konkrétní písně jsou vhodné k jednotlivým částem

hodiny a které hudební činnosti jsou v souvislosti s jejich použitím nejvíce smysluplné.

Věřím, že se mi za pomoci stanovených hypotéz a hojné účasti respondentů, podaří vytvořit

kvalitní výzkum s jasnými závěry.

V poslední, metodické části se zaobírám didaktickým zpracováním vybraných písní

vhodných k jednotlivým hudebním činnostem. Tato část obsahuje metodické listy určené

pro výuku hudební výchovy, včetně časového harmonogramu, popisu aktivit s použitými

metodami a jejich možného využití v pedagogické praxi. Výběr konkrétních písní a jeho

následné metodické zpracování je tak zásadním úsekem pedagogického zaměření této práce.
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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá písněmi z dílny autorské dvojice Zdeněk Svěrák a Jaroslav Uhlíř

a možnostmi jejich využití v hodinách hudební výchovy na prvním stupni základní školy.

Obsahem práce je pojetí hudební výchovy dle směrnic Rámcově vzdělávacího programu,

dále vymezení a následná charakteristika pojmu hudba pro děti a mládež, představení

jednotlivých autorů a shrnutí jejich společného hudebního, literárního a filmového díla.

Stěžejní náplní práce je pak výzkumná část, kde je šetřen vliv těchto děl na výuku hudební

výchovy a na všechny její aktéry a následně je hledána příčina jejich použití. Praktické

zrealizování tohoto oddílu bylo uskutečněno pomocí dotazníku a posléze vyhodnoceno

prostřednictvím grafického znázornění. Poslední část je věnována didaktickému zpracování

písní těchto autorů, kde se nacházejí metodické listy a možné způsoby, jak vybrané písně

využít v praxi.

KLÍČOVÁ SLOVA

Zdeněk Svěrák, Jaroslav Uhlíř, hudební výchova, hudba pro děti a mládež, didaktika, první stupeň

základní školy, výzkum
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ABSTRACT

Presented diploma thesis deals with the songs from the author duo Zdeněk Svěrák and

Jaroslav Uhlíř and its use during music lessons at the primary school. The work contains

the concept of music education according to the guidelines of the framework education

program for elementary education, the definition, and subsequent characteristics of the

concept of music lessons for children and youth, the introduction of individual authors and

the summary of their joint musical, literary and film work. The major subject of the work is

the research, where the influence of the musical work on the teaching of music education

and all its participators is investigated and then the reason of its use is sought. The practical

implementation of this section was performed using a questionnaire and then evaluated

using a graphical representation. The last part is devoted to the didactic processing of

songs by these authors, where methodical sheets are used and possible ways of using

selected songs in practice are presented.

KEYWORDS

Zdeněk Svěrák, Jaroslav Uhlíř, music lessons, music for children and youth, didactics,

primary school, quantitative research

HUDEBNÍ VÝCHOVA NA 1. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY DLE RÁMCOVĚ VZDĚLÁVACÍHO PLÁNU

7

1 HUDEBNÍ VÝCHOVA NA 1. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY DLE RÁMCOVĚ

VZDĚLÁVACÍHO PLÁNU

Současné české školství se řídí Rámcově vzdělávacím programem fungujícím na základě

zákona 561/2004 Sb. Rámcově vzdělávací program (dále jen RVP) dělí svůj obsah do

vzdělávacích oblastí, které se dále člení do jednotlivých vzdělávacích oborů. Hudební

výchova spadá do vzdělávací oblasti Umění a kultura, která prostřednictvím uměleckých

prostředků vytváří kulturní osobnost žáka. Probíhá zde rozvoj vyjadřování skutečností

pomocí zvuků, tónů, linií, barev a vývoj vnímavosti a tolerance ke svým i cizím uměleckým

dílům. V této vzdělávací oblasti se nachází obory hudební, výtvarné a dramatické výchovy

a žáci prvního stupně se zde seznamují s hudebním, výtvarným, dramatickým a literárním

uměním a zároveň se zde učí tvořivě pracovat a používat získané poznatky ke svému

sebevyjádření. Dále také poznávají umělecká díla, učí se specifickému artistickému jazyku,

učí se je mezi sebou porovnávat nebo je sami interpretovat.1

1.1 KLÍČOVÉ KOMPETENCE K DOSÁHNUTÍ CÍLŮ VE VZDĚLÁVACÍ OBLASTI UMĚNÍ

A KULTURA

Vzdělávání v oblasti Umění a kultura vede žáky k uvědomění si umění jako nového způsobu

lidského poznání a k pochopení kultury jako neodmyslitelné součásti lidského života.


[…]


své roli v pracovní

skupině.

Výuková metoda:

názorně –

demonstrační =

ukázka nástrojů,

praktická = zkouška

nástrojů, vytváření

zvuků

Organizační forma:

Skupinová výuka

Rozdání nástrojů žákům

Vyučující rozdá žákům připravené

rytmické nástroje, žáci si je během

chvíle sami vyzkouší.

Žák, který nástroj nechce nebo na něj

nezbude, bude hrát na vlastní tělo

(tleskání, pleskání, luskání, dupání,

šustění rukama apod.)

Posléze žáky rozdělí do 3 skupin, které

spolu budou spolupracovat

v následující aktivitě s poslechem.

V každé skupině si žáci zvolí jednoho

zapisovače a jednoho mluvčího. Pokud

se žáci nezvládnout domluvit, role určí

vyučující.

Pomůcky:

Rytmické nástroje

z Orffova instrumentáře

v několika exemplářích

4. Předvedení písně

Vyučující následně přehraje žákům

píseň Zlatnická

9 min

Žák pozorně

poslouchá píseň a

dokáže vyjmenovat

všechny nástroje, které

uslyší.

Žák je schopen určit

tempo, náladu a téma

přehrávané písně.

Žák v písni rozezná

části s hudebními

nástroji a demonstruje

ho pohybem.

PRVNÍ FÁZE POSLECHU:

Orientační poslech: žáci pouze

pozorně poslouchají píseň, s nástroji

nemanipulují. Všechny skupiny

poslouchají najednou a mají za úkol

vnímat 3 složky písně – tempo, náladu

a téma písně. Své odpovědi nebo

připomínky k písni zapisují žáci na

mazací tabulku nebo na papír. Po

skončení poslechu se vyučující ptá

každé skupiny zvlášť, skupiny mohou

mezi sebou diskutovat.

Pomůcky:

CD přehrávač

Píseň Zlatnická z třetího

CD Svěrák & Uhlíř:

Písničky nejen pro děti,

UNIVERSAL MUSIC

2020

Mazací tabulka a fixy

nebo papír a psací

potřeby

Tabule – vyučující

zaznamenává odpovědi

žáků o nástrojích
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Výuková metoda:

názorně –

demonstrační =

ukázky písně,

praktická = poslech,

práce s nástroji, slovní

= kontrola, průběžné

hodnocení vyučujícím

Organizační forma:

Práce ve skupinách

DRUHÁ FÁZE POSLECHU:

Před druhým poslechem jsou žáci

upozorněni na to, aby se zaměřili na

nástroje. Na papír či mazací tabulku

vypíší nástroje, které slyšeli a pokusí se

je pojmenovat. Po skončení této

aktivity následuje opět kontrola celé

třídy společně s vyučujícím.

TŘETÍ FÁZE POSLECHU:

Během třetího poslechu žáci zvednou

nad hlavu svůj nástroj tehdy, když

v písni uslyší část hranou na rytmické

nástroje. Na nástroje nehrají, pouze ho

zvedají. Píseň již nepřehráváme celou.

Pozn.: Délka písně 2:51

5. Diskuze o písni

3 min

Žák dokáže správně

rozeznat použití

rytmických a

melodických nástrojů

aplikovat je v písní.

Výuková metoda:

slovní = diskuze

Organizační forma:

Skupinová výuka

S žáky dále diskutujeme o tom, zda

jsou v této písni použity nástroje

rytmické nebo melodické a na konci

debaty docházíme i k závěru, kde jsou

jaké nástroje (např. melodické

v předehře a dohře, rytmické ve zbytku

písně).

Žákům také vysvětlíme, že post

melodického doprovodu na nástroj

zaujme vyučující na klavír, žáci

zastanou funkci hráčů na nástroje

rytmické.

Pozn.: Zdatnější žáci se

zkušenostmi s hrou na

hudební nástroj mohou

vyučujícímu pomoci

s melodickým

doprovodem, např. na

xylofon nebo flétnu.

6. Práce s notovým zápisem

2 min

Žák správně do

notového zápisu

vyznačí nástrojovou

část, dle které se bude

při hře orientovat.

Výuková metoda:

slovní = zhodnocení

výkonu žáků, oprava,

názorně-demonstrační

= ukázka notového

zápisu

Organizační forma:

Skupinová výuka

Vyučující rozdá žákům do notový

zápis a píseň zazpívá a doprovodí na

klavír.

Žáci ve skupině barevně kroužkují

části, které budou hrát na nástroje.

Následuje společná kontrola a

potvrzení správného zakroužkování.

Žáci vyučujícímu ukazují, jaké části

budou následně hrát, případně popíší

značení (upevnění nových informací).

Pomůcky:

Příloha s č. 9 -

notový zápis písně,

7. Rytmické vyjádření písně

4 min

Žák dokáže správně

vytleskat doby v 4/4

taktu a spočítat je.

Za pomoci notového zápisu vyučující

ukáže žákům 4/4 takt, vytleskává

jednotlivé doby, počítá.
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Žák si pomocí

rytmického modelu

procvičí rytmické

aspekty cvičení a

dokáže naučenou

dovednost aplikovat i

do nacvičované písně.

Výuková metoda:

praktická = počítání

dob, tleskání, názorně-

demonstrační =

ukázka notového

zápisu, důkaz, že

rytmický model

koresponduje

s nacvičovanou písní

Organizační forma:

Frontální výuka, ale

žáci zůstávají ve

skupinách

Žáci opakují jako ozvěna po

vyučujícím.

Jako rytmické cvičení využijeme

model Sedí Káča na lavici.

Vyučující žákům nejdřív předvede

model sám, žáci následně opakují.

Do tohoto modelu posléze zasadí text a

rytmus písně Zlatnická, např. Sedí

Káča = Provdala se a další na lavici =

krásná panna apod. Postupem nácviku

vyučující do tohoto modelu zasazuje i

správné tóny písně.

Pomůcky:

Model k rytmickému

cvičení je součástí
