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Koncepce práce a její struktura:

Studentka Markéta Šedivá předkládá k obhajobě diplomovou práci, ve které se věnuje

celonárodním osobnostem v oblasti písně věnované dětem, písně podrobuje výzkumu

z hlediska známosti u učitelů a jejich použitelnosti v činnostní hudební výchově na 1.st. Práce

je rozvržena do sedmi kapitol. Téma je zpracování ve 3.-7, kapitole, ale i začátek obecnějšího

charakteru se tématu vzdáleně dotýká.

Obsahová stránka:

První kapitola diplomantka věnuje popisu zařazení hudební výchovy v rámci RVP, nejprve

stanoví základní kompetence celé oblasti, následně obsah a učivo v hudební výchově. Druhá

kapitola teoreticky zpracovává hlavní znaky hudby pro děti a nabízí i zajímavé srovnání

uvedením popisu obtížných skladeb – důležitá věc nejen pro učitele 1. stupně ZŠ. Správně také

zmiňuje důležitost výskytu hudby v dětském životě, což by si měli uvědomovat učitelé a další,

kteří se ve školství pohybují a ovlivňují jeho obsah. Třetí a čtvrtá kapitola nabízí stručný

životopis Z. Svěráka i J. Uhlíře, včetně profesních výsledků. V páté kapitole nahlíží na

společnou činnost, jmenuje známý pořad Hodina zpěvu, jmenuje dle svého názoru

nejúspěšnější písně a sleduje přítomnost písní v učebnicích hudební výchovy pro 1. st.

6. kapitola je věnována výzkumu na téma známost písní autorů Uhlíře/Svěráka mezi

oslovenými učiteli, zda písně znají z učebnic, zda je v hudební výchově využívají a při jakých

činnostech. Asi by se dalo polemizovat, zda je vhodné učitele učícího osm let zařazovat do

kategorie začátečník (úvodní dělení oslovených učitelů). V otázka Znáte písně Uhlíře/Svěráka
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mi chybí možnost odpovědi ano, některé. Spíše by měla otázka znít Znáte alespoň 1,2,3…..

písně Uhlíře/Svěráka?

Že na 1. st. ZŠ nefiguruje píseň Severní vítr pro mě překvapením není, učitelé si zřejmě

uvědomují a v praxi používají to, co diplomantka sepsala ve 2. kapitola. Závěrečná 7. kapitola

nabízí metodické listy se třemi písněmi, které slouží jako jakýsi „nápadník“ práce s písní.

Jazyková stránka:

Práce má velmi dobrou úroveň, gramatická i stylistická stránka jsou bez problémové. Autorka

je ve svém písemném projevu schopna smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu,

v textu postupuje od obecného ke konkrétnímu.

Formální stránka:

Tištěných zdrojů hlavně k teoretické části je dostatek, internetových zdrojů k oběma

osobnostem je také celkem dost, diplomantka na ně správně odkazuje, správně parafrázuje nebo

cituje v poznámkách pod čarou.

Práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci, je dostatečně rozsáhlá, kapitoly

jsou přehledně číslovány, plynule a logicky na sebe navazují. Práce je vybavena poznámkovým

aparátem, je opatřena obsahem, závěrem, resumé, seznamem literatury i seznamem příloh a

přílohovou částí.

Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

výborně
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